
 

sit

9» ;:=‘Ein;\
awff 5»A “>5;413136

I , '“ESTADO no CEARA I
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA
Secretaria Municipal de Sazide - SMS ‘I,\!!.-‘ii-1:171‘/':(!iz'€»’Ii<. i-:.m'.-:.»<»,;t_~;,/ II I $0) O4?

TERMO DE REFERENCIA
OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAS DE CONSUMO E PERIVIANENTE PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA UNIDADE DE REFERENQIA A0 COMBATE DO COVID-'19, DE
RESPONSABILIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

1. FUNDAMENTACAO
1.1 - O presente processo de aquisioao consiste em DISPENSA DE LICITACAO ernergencial com
fiindamento no art. 24, incisos IV da Lei 8.666/93, combinado com 0 art. 4° da Lei Federal N”
13.979/2020, diretamente destinado ao combate da pandemia causada pelo virus COVID-19.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a Organizaeao Mundial de Saude (OMS) declarou, em 11 de mareo de 2020,
a pandemia de Covid-19, doenga causada pelo novo Coronavirus (Sars-Cov-2);

Considerando que 0 Ministério da Saude através da Portaria 11° 454, em 20 de maroo de 2020,
declarou situaoao de transmisséio comunitaria do Sars-Cov-2 em todo 0 territorio nacional;

CONSIDERANDO a situacgao de emergéncia de safide publica de importancia internacional
declarada pela Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe sobre a adoeao de
medidas para 0 enfrentamento da emergéncia de saude publica;

CONSIDERANDO a necessidade emergencial de ampliaeao e aparelhamento das unidades de
tratamento das pessoas infectadas, com aquisieao agil e que nao esbarre em entraves
burocraticos, tendo em vista a rapida disseminaeao e letalidade da doengza, principalmente para
o grupo de risco;

CONSIDERANDO que, consoante divulgado recorrentemente pelas autoridades de saude, para
0 enfrentamento do Coronavirus, imprescindivel se faz a ampliagao do numero de leitos de UTI
existentes, tendo em vista a longa permanéncia de alguns dos infectados sob os referidos
cuidados intensivos;

CONSIDERANDO que mesmo com a adoeao de medidas com vistas a ampliagao de leitos de
UTI e do retaguarda nos hospitais atualmente existentes nas redes publica e privada de saude do
ESTADO, o quantitativo dos referidos leitos ainda se revela insuficiente ao atendimento de
infectados pelo Coronavirus que necessitarao de cuidados intensivos e hospitalares;

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela aquisieao de materiais de consumo e
permanente que serfio destinados a Unidade de Referencia para tratamento de pacientes COVI
D-19.

A presente contratagao se justifica em fungao da necessidade premente e inadiavel do
Municipio de Quixada proceder a aquisiqfio de Aquisigao de materiais de consumo e
permanente que serfio destinadas £1 unidade de referencia para pacientes com COVID-19,
Sendo estes itens de fundamental importéincia para auxilio das atividades dos
profissionais e cuidados aos pacientes em tratamento na unidade COVID-19.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavirus e, dc
acordo com informaeoes atuais, a via de transmissfio ocorre de pessoa a pessoa e se dé. por
goticulas respiratorias ou contato fisico. NW

\



_. =5” , Q3‘ N’?Q“

80s_m'D<t~
r-P‘ JVO‘-

J
£713136’

ESTADO D0 CEARA
"PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

Secretarial Municipal de Sal/Zde - SMS I Q
Os primeiros casos‘ foram registrados na China, porém, de acordo os ultimos numero %*§iai%

"1.compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até o dia 06 de abril dc 2020, mo
que a covid-19, doenca causa pelo coronavirus, foi detectada em pelo menos 182 paises e
territorios, tendo em 08 de marco de 2020 sido atestado a primeira infeccao no Brasil.

O total de casos desde a chegada do coronavirus ao pais, ate 0 dia 25 de maio 2020 é de
374.898 e de mortos, 23.473. O recorde de registros ern 24h foram no dia 21/05 (1.188 mortes)
e no dia 22/05 (20.803 casos confirmados).

Lideram em numeros de casos e obitos Sao Paulo (83.625 casos e 6.220 mortos), Rio de
Janeiro (39298 casos e 4.105 moitos) e Ceara (36.l85 casos e 2.393 mortos).

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta irnediata do Poder
Publico no cumprimento de sua funcao de protecao e recuperacao da saude da populacao. FaZ-
se necessario planejar e executar, em carater emergencial, uma acao organizada e integrada ao
possivel evento de contaminacoes da populacao com 0 COVID-2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a normatizacao de procedimentos e
orientacoes gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais e
insumos de prevencao de contagio, transmissao e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as medidas de prevencao e controle de infeccao a serem implementadas pelos
profissionais que atuam nos servicos de saude sao necessarios Aquisicao de materiais de
consumo e permanente, que serao destinadas a unidade de referencia para pacientes com
COVID-19, considerando a situacao de pandemia (disseminacao em nivel mundial) de COVID-
19.

Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que disp6e sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do Corona virus que em seu artigo 4°, dispoer

“Fica dispensada a licitacgao para aquisigao de bens, servigos e
insumos de safide destinados ao enfrentamento da emergéncia de
safide pfiblica de importéincia internacional decorrente do
Coronavirus, combinado com o do inciso IV, do art. 24, da Lei
n° 8.666/93".

Adeinais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Sande Publica de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infeccao Hurnana pelo novo Coronavims
(Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Sucede que a administracéio municipal nao possui qualquer contrato habil a respaldar a
execucao de tais aquisicoes, ja que a pandemia era fato imprevisivel para a administracao
municipal.

Diante da necessidade urgente de Aquisicfio de materiais de consume e permanente, em
razao da escalada gritante do numero de casos administracao reclama a contratacao, sem que se
espera a conclusao de um processo positivo de licitacao.

Logo, indiscutivelmente, o objeto a ser contratado trata-se de Aquisicao de materiais de
consumo e permanente, estando diretamente ligada a saude piiblica, cuja execucao em
nenhum momento pode haver solucao de continuidade, sob pena de se gerar grave lesao a
ordem publica local. W

/0



' Q”. ESTADO DO CEARA , Q H5
_ _ PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

Secretaria Municipal de S4’1Lld€ - SMS “£55, I
Por conseguinte, temlo Municipio a necessidade urgente e inadiavel do atendimento a
situacao, que efetivamente acarretara sério prejuizo e comprometera a saL'1de publica,
afigurando-se, portanto, a SITUACAO EMERGENCIAL.

Considerando as situacgoes de fato e de direito aeima narrados, DETERMINO a abertura de
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO em carater de
urgéncia, nos termos dispostos pelo inciso IV, do art. 24 da lei 8.666/93, alterada e consolidada,
para a AQUISICAO DE MATERIAS DE CONSUMO E PERMANENTE PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA UNIDADE DE REFERENCIA AO COMBATE DO COVID-19, DE
RESPONSABILIDADES DA SECRETARIA DE SAIIDE DO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

DA COTACAO REALIZADA — RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E
JUSTIFICATIVA DO PRECO.

Cumprindo os tramites procedimentais foi realizada pesquisa de preco entre interessados do
ramo pertinente ao objeto da contratacao, tendo a empresa ORTOMED COMERCIO DE
ARTIGOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob 0 n.°
14.015.581/0001-40, sediada na, Avenida I, 776 — Jabuti - Loteamento Parque Dom Pedro
- Itaitinga — Ceara, apresentado o menor preco entre as empresas pesquisadas, obtendo-se o
valor de R$ 134.437,75 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais e
setenta e cinco centavos).

Assim, uma vez caracterizada a situacao emergencial que justifique a dispensa, devem ser
requisitados documentos comprobatorios da habilitacao juridica, regularidade fiscal e
trabalhista, informando ainda a razao da escolha do executante e a justificativa do preco, e caso
cumpridas as formalidades, seja procedida a devida comunicacfio prevista no art. 26 da Lei
Federal N° 8.666/93, no prazo legal, para ratificacao deste Secretario, na forma da lei.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO
2.1. O presente tenno de referéncia é oriundo da solicitacao de despesa N° 20200518001,
20200413001,20200414001 (Secretaria Municipal de Sande).
2.2. Critério de julgamento: MENOR PRECO COTADO.

QUANTIDADE TOTAL DO ITEM

Qas Y$2/3Q6)

13

or?

ITEM DESCRICAO MARCA QUANT. UNIDADE 5.1222,. TOTAL R$R$
l COLETOR DE SECRECAO SISTEMA FECHADO-

1000ML-0,7X 2,0M CPL 200 UNIDADE R$ 16,90 R$ 3380,00

Especzficapaoi Frasco co/etor de fluialos e secreaao 0, 7 x
2.0 m; Material pronto para uso, descartavel.
Capacidade lO0()ml; Sislema arllirrefluxo; Fechos
obturadores antirrefluxo,’ Clamps para interromper a
aspiragao; Suporte para base; Extensfies variadas para
conexao e aspiracao; Alga para transporte e fixapao;
Apresentaqao estéril.

2 CESTO FECHADO 100 LITROS COM TAMPA Belosh l UNIDADE R$ 80,00 R$ 80,00

3
MASCARA DE COXIM INFLAVEL PARA
VENTILACAO NAO INVASIVA 1: ANESTESIA Macrosul 4 UNIDADE R$ 23,30 R$ 93,20

4 KIT NEBUEIZADOR T PARA CIRCUITO
RESPIRATORIO Protec 30 KIT R$ 12,80 R$ 384,00

Especificacao: Kit de Nebulizapao em T para Ventilagrao
Mecamfca possibilira realizar uma entregafacll e rcipida
a'a medicapao a'0 aerossol, sem que haja a z'm‘errup§a0 do
cicla do circuila ventilatério durante a ventilacao
mecdnica. Com lfmpeza regular, 0 tempo ale urilizapao Ea,Ea,



*§3.i;'e" ESTADO no CEARAO8.;§“

P
9;» 6":

Z.,~?a; PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA
,, Secretarza Municipal ale Saude - SMS \‘-5’1*(

‘?(p.!\&£,§,,

1'3

pode alcanpar até trés meses ale uso. Comp0si§ao.'0l
Conecror em Tde Poliestireno;01 Copo Nebulizador com
tampa;0] Exiensao de 2,1011: em PVC atoxico com
Ponteira de Rosca

Mr . O 1115.53 B.
., pg:

f‘\-.L{_____<}/’

AFASTADOR FARABEUF 12 CM Goldgran UNIDADE R$ 17,60 R$ 70,40

CABO DE BISTURI N" 3. Maryam UNIDADE R$11.00 R$ 22,00

CUBA REDONDA 8 CM Flexinox UNIDADE R$ 21,45 R$ 85,80

PINCA ALLIS 15 CM Maryam UNIDADE R$ 26,20 R$ 52,40

PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM. Goldgran UNIDADE R$ 62,00 R$ 62,00
PINCA DE DISECCAO ANATOMICA COM
SERILLHA 14,5 CM Goldgran UNIDADE R$ 17,00 R$ 68,00

PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM Goldgran UNIDADE R$ 48,00 11$ 576,00

TESOURA METZENBAUM CURVA 14 CM Goldgran UNIDADE R$ 25,60 R$ 51,20

BANDEJA ACO INOX Flexinox UNIDADE R$ 24,50 R$ 49,00

Especificaocio: BANDEJA A CO INOX 22.5 CM X 10 CM.

CUBA RIM Flexinox UNIDADE R$ 40,05 R5}; 80,10

no cum METALICO M ikatos UNIDADE R$ 49,80 R$ 99,60

DISPENSADOR DE ALCOOL EM GEL Rio
Quimica UNIDADE R$ 82,00 R3; 656,00

PINCA KELLY CURVA 14 CM Goldgran UNIDADE R$ 38,70 R$ 154,80

PINCA RETA FORTE KOSHER 20CM Goldgran UNIDADE RS 78,00 R$ 234,00
MASCARA DE OXIGENIO ADULTO COM
RESERVATORIO Hudson UNIDADE R$ 65,00 R$ 13.000,00

Especificapao." MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA
CONCENTRA CA 0 ADULO COM RESER VA 701210
NEGATOSCOPIO M odelo

M oveis UNIDADE R$ 315,00 R$ 630,00

Especzficagao: CONFECCIONADO EM A CO / FERRO
PINTADO; TIPO PAREDE / 1 CORPO

SUPORTE DE SORO Modelo
Moveis UNIDADE R$ 168,00 R$ 2520,00

Especificagao: CONFECC1ONADO EM A CO/' ERRO
PINTADO; TIPO PEDESTAL; AL TURA REG ULA VEL

ESCADA DE 2 DEGRAUS Modelo
Moveis UNIDADE R$ 118,00 R$ l.180,00

Especificaocio: ESCADA DE 2 DEGRA US

CAMA FLAWER Modelo
Moveis UNIDADE R$ 2.l50,00 R$ 21500.00

Especzficaqao : Cabeceira e peseira em tubos de aco
redondo de 1.1/4" (31,751 MM) em pintura epoxi. Leito
em chapa de ago, centro fixo e peseira espessura de 1,21
mm birola 18. perfurado. Articulacaofeita por meio de 2
manivelas zincadas, para os movimenlos a'e fawler. semi-
fawler. /lexcio de pernas e carcllaco. Pés com rodizios de
3” de diametro com fi"ei0 na diagonal. Dimensoes
externas aproxiniadas: 2,00 m comp. x 0. 92 cm larg. x
062 cm alt. Dimensoes aproximadas do leito: 1,90 m
comp. x 0,90 cm larg. leito com pintura cinza martelado.

BOMBA DE INFUSAO. SKU 2 UNIDADE R$ 16.200,00 RES 32.400,00
Especzficagcio .' Display: Tela de LCD para ajustes e
configuraeoes; Paine] de LED’s para registro de volume
infundia’o; LED’s indicadores ale funcionamento:
Compativel com equipos padrao ale qualquer marca;
Possui alarmes audiovisuais; Sensor de goras; Ajusre ale
volume ale infusao pré definido; Modos ale trabalho: ml/h
e golas/rnin,‘ Trés niveis ale indicaczio ale ocuscio no
sistema; Funcao purgar: KVO (Manler veia aberta) com
vazao ajustcivel de 1 a 5 ml./h; Gravagao autonzatica a’a
ziltima infusao; Funcionamento por malls de 4 horas em
bateria; Classe ale proteoao IPX4. Alarmes: lndicaooes
,_..._A.._.< /Lid _ _ _ \ Y '_' I ‘ I‘ '~' 'I“' ~ I



Xri
ESTADO no CEARA

/>“‘\

infusdo; lnfusao da quanliidade limitada encerrada;
Oclusdo; Deieccdo de bolhas; Fechar a poria; Insialaccio
incorrela; Configuracdo incorreta; Velocidade de
infusdo anormal; Sensor de gotas desconeciado;
A limeniacdo exierna desconeciada; Bateriajraca. Dados
técnicos: Volume de infusfio: De 1 ml a 9. 999ml; Taxa de
infiisao: Modo nil/11 - 1 a 1.200 ml//1 (incremenio de 1
nil/1/i),'Modo gotas/min - 1 a 266 goias/min (i'ncremeni‘o
de 1 goia/“mi'n),‘ Taxas de BOLUS/Purgar: 100 a 1.200
ml/11 (incremento de 100 inl/11); Taxa de KVO: 1 a 5 ml,-"12
(incremento de 1 ml/11); Oclusdo: Alta (800 mmHg),
Média (500 mml-lg), Baixa (300 mmHg)," Bateria e
alimentacao: O eqziipaniento possui bateria iriterna
recarregavel DC 11.1 V. corn capacidade de no miriimo
04 horas de funcionamento sem necessidade de recarga;
Alimeniacdo AC 100-24011’ - 50/6011:, autornaiico; Peso
liquido aproximado: 1,8 kg; Dimensfies: 140 x 157 x
220mm; Acesso'ri'os que acornpanham 0 equi'pamento: 01
Cabo de forca,'01 Baieria interna; 01 Sensor de goias;01
Manual de instrucoes. Certificado de garantia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA
Secreiaria Municipal de Saude - SMS

arse

‘sag.2pit‘;

Q1?'3

R/\i

\%'

5113333%

APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA Macrosul 2 UNIDADE RS 9.549,00 R$ 19.098,00

Especificacdo: CANAIS/OPERACAO/CO1/ILWICACAO
COM COMP UTADOR/'
COMP UTADOR./CONECT1VIDADE W1—F1/IMPRESSAO
DIRETA NO EQ U1PAMENTO: 1 2 CANAIS/' D1RETO
NO CONSOLE/POSSU1/' NAO POSSU1 COMP UTADOR

SEM CONECTIVIDADE WI-FL/12 CA NA 1S
ACESSOR10(S): 1 CABO DE ECG

CONJUNTO DE ESTOJO E 8 CANULAS
OROFARINGENAS DE GUEDEL Mikatos 1 UNIDADE R$ 41,25 11$ 41,25

Especificacdo: Ccinulas de Guedelforam desenvolvidas e
produzidas para uso em pacierites que necessitam manter
as vias aéreas permeciveis e em casos que haja
necessidade de aspiracao fiequente. Tem coma funcao
principal manier a lingua disranie do parede posterior da
faringe ou para proteger 0 iubo endorraqiieal da
compressdo dos denies. TAMANHOS: n 000 - 40mm
Rosa; n 00 - 50mm Azul; n 0 — 60mm Preta; n 1 - 70mm
Branca; n 2 - 80mm Verde; n 3 - 90mm Amarela; n 4 -
100mm Verniell/ia,' n 5 - 110mm Laranja

CUFOMETRO New Med 1 UNIDADE R$ 5375,00 R515 5.375,00
Especificacdo .' Ciifémeiro oferece um mérodo simples,
seguro e rapido para a medicdo e calibracdo da pressdo
do cuff do tubo endorraqueal; Medidor Pressdo do
balonete (CUFF) do tiibo endoiraqueal; Ajusie da
pressdo do cufl pode ser realizado rotineiramenie em
segundos sein comprometer a terapia do pacienre; Com
monitor iniegrado de pressao indicando a faixa ideal do
pressao do cufl"; Bomba de calibracao com botao de
alivio de pressdo; Constituido por um rrianometro
mecanico em metal rigido, com mostrador vedado por
iariipa iransparente e um bulbo (oéra); Escala que
perinite a leiriira direta da pressao de 0 até 120 cmH20;
O bulbo (péra), elemeriro de formato anaiérnico, é
confieccionado em maierial larexflexivel, o qual acionado
maniialmenle iem coma objeiivo insiiflar 0 cufl’ (baldo)
do sonda; Uma conexdo lateral iipo luer macho, dd saida
ao ar que ira insuflar 0 cujj’ da sonda endotraqiieal ou
cdnula de iraqiieostoniia; Acompanha tubo de conexdo
para convenienre posicionamento; Coritrole da
insuflacdo e moniioracao do pressao do balao em sondas
endofraqueais e em cdnulas de traqueoslomia.

CADEIRA DE BANHO CAPACIDADE 120 KG Dunne 2 UNIDADE R$ 390,00 R$ 780,00



M» .....1====';:=.

 .

AW ESTADO DO CEARA 7
A.69.’/"‘ 36A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

0 *313 SI’... Q
3'\Secretaria Municipal ale Saude - SMS

Eip@afi¢a¢a@.- MATERIAL DE
CONFECCAO--“ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR:
A CO.-"’FERRO PINTADO./'FIXA/L4 TE 120 KG./SEM
COLETOR; APOIO or BRAco.- POSSU1; APOIO DE
PES: POSSU1
COLCHAO PNEUMATICO COM COMPRESSOR
Especificacdo I Caracteristicas do colchdo: Composto de
130 células; Eficiéncia de maisx de 90% mesmo quando
inclinado ate’ 60°; Confeccionado em vinil resisiente.
leve, flexivel e impermeavel; Tempo inicial para inflar :
10 min.; Material PVC; Dimensoes .' 198x89x6cm(comp
x largura x altura inflado);Peso.'2,3Kg; Capacidade para
até 135kg: Garantia: 90 dias a partir da emissdo da Nata
Fiscal. Caracteristicas do compressor: 220V; Duravel e
compacla; Opera com um nivel de vibracdo
extremamenie baixo; Silenciosa: possibilita um ambiente
favoravel ao sono tranquilo; Luz indicadora a’e
fiincionamento; Baixo consumo de energia ele'tr1'ca.'
Pressdo de Sai'da:2.0 psi (libra forca por polegada ao
quadradojou l03.42mmHg (milimelros de merciirio);
Tempo de ciclo: 3.0 minuios (2201-i‘); Volume de Ar: 5.0
lpm(litros por minuto) (2201-")Compriinento do cabo de
forca: 3m (metros);Garantia: 12 meses

ASPIRADOR PORTATIL.
Especificacdo : Aspiracdo suavemente ajustavel de 0 a
22polHg (560 mmHg) com registro de agulha de passo
fino, em aco inox. de alla durabi'lidade,' Desenho
moderno e ergonomico, com caixa de protecdo do
corijunto do motor em plcistico resistente, montado em
move! com pedestal e rodizios de 3” com freios; Motor
silencioso, ruido menor que 60 dB/1; Funcionamento
através de diafragma; Sem necessidade de lubrificante;
Acompanha 1 frasco coletor leve e resisiente, de plastico
autolavavel (121 °C), graduados em alto relevo. Segundo
frasco opcional. Conexdo tipo ”engate rapia'o",'
Vacuonietro calibrado até 29 pol Hg(760mmHg)." Fluxo
de 0 a 24 lpm; Diiplo sistema de seguranca que
interrompe a aspiracdo em caso de frasco cheio;
Acompanha uma tampo parafiasco coletor em silicone.

OXIMETRO on PULSO MAO
Especificacdo: Oximetro de Pulso com monitoracfio de
barimentos cardiacos; Portatil (quando fora da base); De
mesa (quando alojado na base).Carrega as baterias
durante o uso (quando alojado na base).Tecnologia de
Mediccio Digital. lnformacées Técnicas: Alarmes de
parametros programciveis; Medicoes precisas em
p€I’filS5€S baixas; Anti-Movement System: Permite
medicdes mesmo em pacientes agitados ou em
movimento. sem perda de pulso; Sensor Digital Spo2 que
permite medicoes em pacientes de pele escura ou com
esmalte; Baterias recarregciveis tipo AA, (De facil
reposicdo). Com aiitonomia de até 16 horas* de uso
continua ou 72 horas em Standby; Memoria interna para
armazenamento de are 24 horas de monitoramento;
Comunicacao com o computador para recuperacao do
monitoracdo armazenada na memoria interna das
iiltimas 24 horas. Software de gerericiamento de
informacoes capaz de apresentar curva de tendéncia das
inforinacdes armazenadas na memoria. Display de LCD
colorido com Ciirva Plestimogrdfica. indocaccio
numérica e liarra grafica ou com numeros grandes e
liarra grafica. Retro iluminado quefacilita a visualizacdo
mesmo em ambientes com pouca ou nenhuma luz. Ajuste
da retro iliiminacdo conforme a necessidade do
ambiente. Moniioracao assistida por interface sonora

Qgjfll
i>»,,,

1c UNIDADE R$ 420 00 RS 840 00

Nevoni UNIDADE RS 3 190 00 R$ 15 950 00

Macrosul UNIDADE RS 2 985 00 R$ 14 925 00



ESTADO no CEARA I
p “PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

Secretaria Municipal de Saiide - SMS
W’

1 com nivel ajiisidvel. Sensor SpO2. I-"’oltagem.' Bivolt | | 1 | I
VALOR TOTAL: 1 R$ 134437.75

E,,_v1‘~“N Nlis
3. REFERENCIAL DOS PRECOS

3.1.1. A presente aquisicao tem o valor total de RS 134.437,75 (cento e trinta e qu
quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos). *2‘.
3.1.2. Os precos de referéncia foram estimados com base nas cotacoes realizadas pelo Se Jde
Cotacfio de Precos do Municipio de Quixada/CE, constando nos autos do processo.

4. DISPOSICOES FINAIS
4.1. Este termo de referéncia visa atender as exigéncias legais para o procedimento licitatorio na
modalidade Dispensa de Licitacao, constando todas as condicoes necessaiias e suficientes, ficando
proibido por este termo exigir clausulas ou condicoes que comprometam, restrinjam, ou frustrem 0
carater competitivo e estabelecam preferéncias ou destinacoes em razao de naturalidade dos licitantes ou
de qualquer outra circunstancia impertinente ou irrelevante para sua especificacao.

Quixada, em 25 de maio de 2020.

JULIANA CAPISTRAIN C “
SECRETARIA MUNIC P L DE SAUDE

Oi»
5°“é”

2? 32:1;
35'Q

P1313
\.


